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Tom Behnke (KF): 
Forslaget her er som nævnt en udmøntning af 
forsvarsforliget. 

Der sker en omlægning af værnepligten til 
kun at vare 4 måneder, bortset fra Livgarden, 
kongeskibet og Gardehusarregimentets hestee- 
skadron, der har behov for at være der lidt læn- 
gere. 

Det, der også sker med lovforslaget her, er, at 
det, vi kender som mobiliseringsforsvaret, ned- 
lægges, og i stedet gør man det, at man målretter 
uddannelsen frem mod en totalforsvarsforplig- 
telse, således at de værnepligtige, der er inde at 
aftjene værnepligfen på de 4 måneder, målrettet 
bliver uddannet til totalforsvaret, og når de bli- 
ver hjemsendt, så står de til rådighed i de første 
3 år. I tilfælde af at der skulle ske en katastrofe, 
kan man altså trække på disse soldater, som 
målrettet er uddannet til præcis den funktion. 

De soldater, der har lyst til at tegne kontrakt 
og dermed færdiguddanne sig til reaktionsstyr- 
ken har muligheden for at gøre det. Det vil sige, 
at vi stadig væk har værnepligten som et sted, 
hvor vi kan rekruttere folk til at tegne sig til re- 
aktionsstyrken og dermed også være en del af 
den styrke, vi kan sende ud for at hjælpe til, når 
der sker noget internationalt. 

De samme regler kommer jo så til at gælde for 
de kvinder, som melder sig frivilligt, således at 
der er ens spilleregler. Det er jo kun rimeligt, og 
sådan skal det selvfølgelig være. 

Kl. 15.20 
En omlægning og en tilpasning af værneplig- 

ten til nutiden passer egentlig også fint med Det 
Konservative Folkepartis politik. Vi er i dag i 
den situation, at det er præcis 90 år siden, at Det 
Konservative Folkeparti blev stiftet, nemlig den 
22. februar 1916. 

Det er ganske interessant, når man kigger på 
værnepligten, for jeg kom til at sidde og kigge i 
det allerførste partiprogram, som Det Konserva- 
tive Folkeparti lavede tilbage i 1916, og der står 
faktisk allerede i punkt 1: 

Hævdelse af folkets nationale selvbestemmel- 
sesret, forsvarssagens. forsvarlige, løsning, der- 

- under virkelig gennemførelse af almindelig vær- 
nepligt. 

For 90 år siden slog Det Konservative Folke- 
parti altså på, at vi skal have en værnepligt, at vi 
skal bevare værnepligten, og at vi skal støtte op 
om værnepligten. I disse 90 år har vi jo så fra tid 
til anden, og også i dag er vi i gang med et lov- 
forslag derom, justeret og tilpasset værnepligten 
til nutiden. Det hænger jo ganske godt sammen 

med et andet konservativt princip, nemlig at 
man skal forandre for at bevare, og det er præcis 
det, vi gør i dag. Ved at forandre værnepligten 
sikrer vi, at vi også i fremtiden kan fastholde 
værnepligten. 

Vi støtter lovforslaget. 

Den fg. formand (Elisabeth Arnold): 
Næste ordfører er hr. Morten Helveg Petersen. 

Morten Helveg Petersen (RV): 
Også Det Radikale Venstre kan støtte lovforsla- 
get, måske med en lidt anden indfaldsvinkel 
end den forrige taler. 

Allerførst er vi jo en del af forsvarsforliget, og 
man kan sige, at den overordnede vision om at 
lægge mere vægt på den internationale del er 
noget, som vi har arbejdet for igennem længere 
tid. Det forhold, at mobiliseringsforsvaret kan 
nedlægges, er noget, vi har arbejdet for igennem 
mange, mange år, og vi finder, at hele tankegan- 
gen i forliget med hensyn til, at forsvaret går på 
to ben, det internationale og så totalforsvaret 
herhjemme, er der meget fornuft i. 

Vi foreslog helt tilbage i januar 2001, det er 
altså over 5 år siden, værnepligten afskaffet til 
fordel for en moderniseret rekruttering, og jeg er 
nødt til at sige, at dengang var der mildest talt 
ikke særlig meget medvind til det standpunkt. 

12001 foreslog vi, at grunduddannelsen bur- 
de være på 3 måneder efterfulgt af en specialise- 
ret uddannelse orienteret mod udsendelse til in- 
ternationalt arbejde, og det må vel siges at være 
meget, meget tæt på de 4 måneder, som vi be- 
handler her i dag. 

Jeg vil blot minde om, at på det tidspunkt var 
hele diskussionen om værnepligten utrolig svær 
at trække.i gang. Alene det forhold at sætte 
spørgsmålstegn ved det og at forkorte længden 
af uddannelsen fra 9 måneder ned til nu 4 måne- 
der var jo nærmest helligbrøde eller noget, der 
minder om det. 

Vi foreslog på det tidspunkt, at man efter 
endt militær grunduddannelse kunne vælge at 
stoppe eller at tegne en stampersonelkontrakt 
med et af tjenestestederne i værnene eller en 
kontrakt med henblik på en officersuddannelse 
eller en reaktionsstyrkekontrakt med henblik på 
at indgå i enheder i internationale opgaver. 
Sidstnævnte kunne så indebære 6-9 måneders 
målrettet videreuddannelse før hjemsendelse el- 
ler før første udsendelse. Det er faktisk stort set 
det tankesæt, som vi realiserer med lovforslaget 
i dag, og derfor er vi selvfølgelig glade for lov- 


